Iohannes Tusculanus episcopus,^a cum essent Romae illa die, concilio non interfuerunt; qui postea, lecta dampnatione prauilegii, consenserunt et laudauerunt.’

430. Ferebantur ista per orbem, nec dissimulabat omnis Gallia imperatorem execrari, aecclesiastici zeli in eum uigore intentato. His commotus Romam septimo decimo anno Paschalis papae contendit, acrius in illum ulturus; sed is felici transitu mundanas effugerat erumnas, ridebatque in requie positus ex alto contumacis Caesaris minas. Cuius morte accepta, alacrius imperator celerabat uiam, ut Iohanne Gaitano superioris papae cancellario, qui iam electus et Gelasius dictus fuerat, eiecto Mauritium Bracarensem episcopum, cognomento Burdinum, intruderet. Sed haec epistola Gelasii certius proponet.

431. ^b‘Gelasius seruus seruorum Dei archiepiscopis, episcopis, abbatibus, clericis, principibus et ceteris per Galliam fidelibus salutem.

‘Quia uos Romanae aecclesiae membra estis, quae in ea nuper acta sunt dilectioni uestrae significare curamus. Siquidem post electionem nostram dominus imperator, furtiue et inopinata uelocitate Romam ueniens, nos egredi compulit. Pacem postea^c minis et terroribus postulauit, dicens quae posset se facturum, nisi nos ei iuramento pacis certitudinem faceremus. Ad quae nos ista respondimus: “De controuersia quae inter aecclesiam et regnum est, uel conuentioni uel iustitiae libenter adquiescimus loco et tempore competenti, uidelicet Mediolani uel Cremonae in proxima beati Lucae festiuitate, fratrum nostrorum iudicio, qui a Deo sunt iudices constituti in aecclesia, et sine quibus haec causa tractari non potest. Et quoniam dominus imperator a nobis securitatem querit, nos uerbo et scripto eam promittimus, nisi ipse interim impediatur. Alias enim securitatem^d facere nec honestas aecclesiae nec consuetudo est.” Ille statim die post electionem nostram quadragesimo quarto Bracarensem episcopum, anno preterito a domno predecessore nostro Paschali papa in concilio Beneuenti excommunicatum, in matris aecclesiae inuasionem ingressit; qui etiam,

^a episcopi. *Aa*, θ, *JW*, *MGH* pp. 247–8

^c [A] adds et

^b This letter is also found in θκ, and in *Eadmer*, *Hist. nov.*

^d securitates [A], θκ, *Ead.* p. 247

and John bishop of Tusculum, although in Rome that day, were not present at the council; but afterwards, having read the condemnation of the depravilege, they concurred and approved it.’

430. This being spread throughout the world, the whole of Gaul was not slow to load the emperor with imprecations, and the zeal of churchmen everywhere was concentrated against him. Aroused by this, he hastened to Rome in the seventeenth year of Pope Paschal to take violent steps against him; but the pope by a blessed passing had escaped the troubles of the world, and being at peace on high laughed to scorn the stubborn Caesar’s threats. Hearing the news of his death, the emperor hastened still more eagerly, his purpose being to eject John of Gaeta, the late pope’s chancellor, who had already been elected and had taken the name of Gelasius, and to foist in Maurice bishop of Braga, surnamed Bourdin. But this will be more authoritatively set forth in a letter of Pope Gelasius: